6

[bookmark: _GoBack]				ПРОЕКТ

КАБИНЕТ МИНИСТРОВ РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 _______________  2022 						                        № ___

О внесении изменений в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2012 № 515 «Об утверждении Порядка предоставления финансовой поддержки безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости Республики Татарстан»

Кабинет Министров Республики Татарстан ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Внести в постановление Кабинета Министров Республики Татарстан от 15.06.2012 № 515 «Об утверждении Порядка  предоставления финансовой поддержки безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости Республики Татарстан» (с изменениями, внесенными постановлениями Кабинета Министров Республики Татарстан от 28.03.2017 № 195, от 06.12.2017 № 938; от 30.05.2020 № 439) следующие изменения:
наименование после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
пункт 1 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в Порядке предоставления финансовой поддержки безработным гражданам при переезде и безработным гражданам и членам их семей при переселении в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости Республики Татарстан, утвержденном указанным постановлением:
наименование после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в разделе I:
пункт 1.1 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
пункт 1.2 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
пункт 1.3 дополнить абзацем следующего содержания:
«Гражданином, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, признается гражданин, обратившийся в центр занятости населения за содействием в поиске подходящей работы и зарегистрированный в целях поиска работы в установленном порядке.»;
пункт 1.4 изложить в следующей редакции:
«1.4. Регулирование отношений между центром занятости, работодателем и безработным гражданином, гражданином, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при содействии безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде и безработным гражданам и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам их семей в переселении на новое место жительства в другую местность для трудоустройства по направлению центра занятости осуществляется на договорной основе.»;
пункт 1.5 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в разделе II:
пункт 2.1 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
пункт 2.1.1 изложить в следующей редакции:
«2.1.1. Предоставление финансовой поддержки безработному гражданину и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, при переезде в другую местность для трудоустройства по направлению центра занятости (далее - финансовая поддержка при переезде) производится на условиях, предусмотренных Порядком и договором о содействии безработному гражданину, гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, в переезде в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости (далее - договор о переезде), заключаемым между центром занятости, работодателем и безработным гражданином, гражданином, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы. Типовая форма договора о переезде утверждается Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.»;
в пункте 2.1.2.1 после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в абзаце втором пункта 2.1.2.3 после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в пункте 2.1.5:
в абзаце первом после слов «безработному гражданину» дополнить словами «и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац третий признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданин вправе  самостоятельно представить копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученных в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающей(-их) дату приема на работу и место его работы у данного работодателя.
Центр занятости населения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления от безработного гражданина документов, предусмотренных настоящим пунктом, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме,  сведения о трудовой деятельности, в случае если указанные документы (сведения) не представлены безработным гражданином самостоятельно.»;
в пункте 2.1.6:
в абзаце первом после слов «безработному гражданину» дополнить словами «и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац третий признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданин вправе  самостоятельно представить копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученных в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающей(-их) дату приема на работу и место его работы, дату увольнения и основания увольнения у данного работодателя.
Центр занятости населения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления от безработного гражданина документов, предусмотренных настоящим пунктом, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме,  сведения о трудовой деятельности, в случае если указанные документы (сведения) не представлены безработным гражданином самостоятельно.»;
в пункте 2.1.7:
в абзаце первом после слов «безработным гражданином» дополнить словами «и гражданином, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац второй признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданин вправе  самостоятельно представить копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученных в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающей(-их) дату приема на работу и место его работы, дату увольнения и основания увольнения у данного работодателя.
Центр занятости населения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления от безработного гражданина документов, предусмотренных настоящим пунктом, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме,  сведения о трудовой деятельности, в случае если указанные документы (сведения) не представлены безработным гражданином самостоятельно.»;
в абзаце первом пункта 2.1.8 слова «с момента» заменить словами «со дня»;
в пункте 2.2 после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
пункт 2.2.1 изложить в следующей редакции:
«2.2.1. Финансовая поддержка безработному гражданину и гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам его семьи при переселении на новое место жительства в другую местность для трудоустройства по имеющейся у него профессии (специальности) по направлению центра занятости (далее - финансовая поддержка при переселении) предоставляется на условиях, предусмотренных Порядком и договором о содействии безработному гражданину, гражданину, зарегистрированному в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы, и членам его семьи в переселении на новое место жительства в другую местность для трудоустройства по направлению органов службы занятости (далее - договор о переселении), заключаемым между центром занятости, работодателем и безработным гражданином, гражданином, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы. Типовая форма договора о переселении утверждается Министерством труда, занятости и социальной защиты Республики Татарстан.»;
в пункте 2.2.2.1 после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в пункте 2.2.2.2 после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
в пункте 2.2.5:
абзац первый после слов «безработный гражданин» дополнить словами «и гражданин, зарегистрированный в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац третий признать утратившим силу;
дополнить абзацами следующего содержания:
«Гражданин вправе  самостоятельно представить копию трудовой книжки, заверенную надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученных в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающей(-их) дату приема на работу и место его работы у данного работодателя.
Центр занятости населения не позднее следующего рабочего дня со дня поступления от безработного гражданина документов, предусмотренных настоящим пунктом, запрашивает в порядке межведомственного информационного взаимодействия, в том числе в электронной форме,  сведения о:
трудовой деятельности, в случае если указанные документы (сведения) не представлены безработным гражданином самостоятельно.
о регистрации по месту жительства либо по месту пребывания безработного гражданина и членов его семьи в другой местности.»;
в абзаце первом пункта 2.2.6 слова «с момента» заменить словами «со дня»;
абзац седьмой после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац девятый после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац двенадцатый после слов «безработного гражданина» дополнить словами «и гражданина, зарегистрированного в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
абзац тринадцатый признать утратившим силу;
в приложении № 1 к указанному Порядку:
после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
слова «(копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающая(-ие) дату приема и место его работы у данного работодателя)» исключить;
в приложении № 2 к указанному Порядку:
после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
слова «(копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающая(-ие) дату приема на работу и место его работы, дату увольнения и основания увольнения у данного работодателя)» исключить;
в приложении № 3 к указанному Порядку:
после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
слова «(копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающая(-ие) дату приема и место его работы, дату увольнения  и основания увольнения у данного работодателя)» исключить;
в приложении № 4 к указанному Порядку:
после слов «безработным гражданам» дополнить словами «и гражданам, зарегистрированным в органах службы занятости в целях поиска подходящей работы,»;
слова «(копия трудовой книжки, заверенная надлежащим образом, и (или) сведения о трудовой деятельности, полученные в установленном статьей 661 Трудового кодекса Российской Федерации порядке, подтверждающая(-ие) дату приема и место его работы у данного работодателя)» исключить.

Премьер-министр
Республики Татарстан